
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   18-10-2010  (punto N.  20 ) 
 
 
Delibera N .898 del   18-10-2010 
 
Proponente 
GIANFRANCO SIMONCINI 
 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Francesca Giovani   
Estensore: Elisa Rossi   
Oggetto:   
Programma "Azioni di sistema Welfare to Work per le politiche di re-impiego" del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali. Approvazione Progetto esecutivo della Regione Toscana. 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA 
 
 Assenti:   
GIANFRANCO SIMONCINI STELLA TARGETTI  
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Allegato A 



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
Vista la Legge Regionale del  26 luglio 2002 n. 32 recante “Testo Unico della Normativa della 
Regione Toscana in materia di Educazione, Istruzione, Orientamento, Formazione Professionale e 
Lavoro” e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione della Legge Regionale n. 32/02” emanato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale del 8 agosto 2003, n. 47/R, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Visto l’accordo Stato-Regioni sottoscritto in data 12 febbraio 2009 che prevede misure di politica 
passiva a sostegno del reddito dei lavoratori espulsi o sospesi dal mercato del lavoro attraverso 
risorse messe a disposizione dal Governo, con l’integrazione di risorse del FSE, tramite 
l’integrazione di politiche attive, imputabili agli Assi Occupabilità ed Adattabilità dei POR delle 
singole Regioni; 
 
Visto l’accordo sottoscritto tra Regione Toscana e Parti Sociali il 30.04.09, nel quale si conviene 
che le autorizzazioni per la cassa integrazione guadagni in deroga a valere sul finanziamento di 50 
milioni di euro siano gestite dalla Regione Toscana – Settore Lavoro a partire dal 4 maggio 2009; 
 
Vista la delibera G.R. n. 321 del 15.03.2010 con la quale sono state approvate le misure anticrisi a 
sostegno dell'occupazione; 
 
Visto il programma promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali denominato 
“Azione di Sistema Welfare to Work per le politiche di reimpiego”; 
 
Considerato che il Ministero, ai fini dell’attuazione, nell’ambito del suddetto Programma, dei 
singoli Progetti esecutivi regionali, si avvale di Italia Lavoro Spa, agenzia in house del Ministero 
stesso alla quale è demandata la collaborazione e l’assistenza tecnica alle Regioni; 
 
Preso atto che, con nota prot. 14/0020179 del 14.10.2009, il Ministero del Lavoro ha approvato il 
Progetto esecutivo della Regione Toscana, denominato “ Azione di sistema Welfare to Work per le 
politiche di re-impiego” così come risulta dall’Allegato A alla presente deliberazione, elaborato 
dalla Regione con l’assistenza tecnica di Italia Lavoro; 
 
Considerato che, il sopracitato intervento ha l’intento di valorizzare ed integrare le azioni già in 
corso di realizzazione, mediante il potenziamento delle politiche passive e attive del lavoro, e 
quindi può essere ricompreso fra quelli di cui alla citata delibera G.R. 321/2010; 
 
Considerato che, le attività previste dall’Azione di Sistema Welfare to Work saranno realizzate 
creando sinergie fra le diverse fonti di finanziamento, a garanzia di una maggiore efficienza e 
un’ottimizzazione delle risorse disponibili;  
 
Preso atto che, con nota prot. n. 14/0007328 del 18.03.2010 il Ministero del Lavoro ha comunicato 
alla Regione Toscana l’assegnazione di una prima tranche di risorse pari a € 3.000.000,00 così 
come disposto dal Decreto Direttoriale n. 130 del 29 dicembre 2009, destinandole al  Progetto sopra 
citato e che la Regione Toscana cofinanzia  per la somma di € 600.000,00 tale azione utilizzando le 
risorse già assegnate agli interventi a – b – c – d – e – f di cui alla Delibera G.R. n. 321/2010; 
 



Considerato che, le attività previste dall’Azione di Sistema Welfare to Work, prevedono anche  
percorsi di politica attiva, e che tali percorsi rientrano negli interventi di cui alla Delibera di G.R. n. 
569 del 29.06.2009 e successive modifiche;  
 
Considerato, pertanto, che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri a carico del 
bilancio regionale rispetto a quelli già indicati nei punti precedenti;  
 
Dato, altresì, atto che le azioni di diffusione e disseminazione connesse all’attuazione del 
programma saranno espletate di concerto con le Province toscane avvalendosi della rete dei Centri 
per l’Impiego; 
 
Dato atto che i provvedimenti attuativi, ivi compresi quelli relativamente alla gestione delle risorse 
finanziarie degli interventi, saranno posti a carico alla Direzione Generale Competitività del 
Sistema Regionale e Sviluppo delle Competenze, e più precisamente al Settore Lavoro; 
 
Tutto ciò premesso;  
 
A VOTI UNANIMI  
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il Progetto esecutivo della Regione Toscana, denominato “ Azione di sistema 
Welfare to Work per le politiche di re-impiego” così come da Allegato A alla presente 
deliberazione; 

 
2. di dare atto che con nota prot. n. 14/0007328 del 18.03.2010 il Ministero del Lavoro ha 

comunicato alla Regione Toscana l’assegnazione di una prima tranche di risorse pari a € 
3.000.000,00 così come disposto dal Decreto Direttoriale n. 130 del 29 dicembre 2009, 
destinandole al  Progetto di cui al punto 1 e che la Regione Toscana cofinanzia  per la 
somma di € 600.000,00 tale azione, utilizzando le risorse già assegnate agli interventi a – b 
– c – d – e – f di cui alla Delibera G.R. n. 321/2010; 

 
3. di dare atto che, gli interventi di politica attiva, del Progetto di cui al punto 1, sono 

imputabili alle risorse FSE sulla base dell’accordo Stato-Regioni sottoscritto in data 12 
febbraio 2009 e della  Delibera di G.R. n. 569 del 29.06.2009 e successive modifiche; 

 
4. di dare atto che, per quanto espresso in narrativa, la presente deliberazione non comporta 

ulteriori oneri a carico del bilancio regionale; 
 

5. di trasmettere copia del presente documento al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
– Direzione Generale Ammortizzatori Sociali e Incentivi all’Occupazione; 

 
6. di dare mandato agli Uffici della Direzione Generale Competitività del Sistema Regionale e 

Sviluppo delle Competenze di gestire le azioni di progetto di concerto con INPS, Italia 
Lavoro Spa, nonché con le articolazioni territoriali del sistema dei Centri per l’Impiego 
delle Province Toscane. 

 
 



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT  ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. F) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18, 
comma 2, della medesima L.R. 23/2007. 

 
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
   ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

  
Il Dirigente Responsabile  

  FRANCESCA GIOVANI  
  
  

Il Direttore Generale  
  ALESSANDRO CAVALIERI  

 
 


